
  
 

COMUNE DI CISLAGO  PROVINCIA DI VARESE 

             
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 42 DEL 14/03/2019 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.42 DEL 14/03/2019 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA LILT (LEGA ITALIANA PER LA LOTTA 

CONTRO I TUMORI) PER L'ANNO 2019      

 

 

L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di marzo alle ore 08.30  nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARTABIA GIAN LUIGI - Sindaco Sì 

2. BROLI CHIARA - Vice Sindaco Sì 

3. DOSSO LUCA - Assessore  Sì 

4. CAMPANELLA MARZIA - Assessore Sì 

5. PATICELLA FABIO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale QUAGLIOTTI dr. ANGELO . 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CARTABIA GIAN LUIGI - Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Socio Assistenziale - Giunta Comunale n. 168/2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA LILT (LEGA ITALIANA PER 

LA LOTTA CONTRO I TUMORI) PER L'ANNO 2019           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la propria Deliberazione n. 40 del 15.03.2018 con la Lega Italiana Lotta contro i 

Tumori con la quale si provvedeva ad assicurare il servizio di consulenza senologica per l’anno 

2019 in favore delle donne residenti a Cislago di età compresa tra i 18 ed i 49 e dai 69 anni in poi, 

oltre alla fascia 49-69 solo se sintomatiche; 

  

Vista la proposta redatta dall’Assessore ai Servizi Sociali Broli Chiara in data 07.02.2019 

ove, a seguito dei contatti intercorsi con il Presidente della Lega Italiana per la Lotta contro i 

Tumori (LILT) propone di proseguire ad offrire lo screening senologico in favore delle cittadine 

residenti, offrendo così la possibilità di diagnosi precoce delle patologie senologiche; 

 

Preso atto che, dalla proposta dell’Assessore, emerge: 

- la disponibilità di LILT a mantenere il bacino di utenza delle donne che verranno 

sottoposte alla visita mantenendo lo stesso impegno economico del Comune adottato lo scorso 

anno, pari ad € 2.500,00; 

- che le donne sottoposte allo screening saranno di età compresa tra: 

- i 18 ed i 49 anni; 

- dai 69 anni; 

- tra i 49 ed i 69 anni, solo se sintomatiche. 

 - che LILT è disponibile ad aumentare gli accessi dei medici per il mese di ottobre in 

occasione della campagna del Nastro Rosa (da 2 a 4 accessi); 

- che il Sistema Sanitario Nazionale offre uno screening gratuito (mammografia) alle donne 

tra i 50 ed i 69 anni e che per tale ragione le donne di età compresa tra i 49 ed i 69 anni potranno 

fruire della visita senologica solo se sintomatiche; 

- che la Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori è un Ente Pubblico su base associativa che 

opera sotto l’Alto Patronato del Presidente della Repubblica, sotto la vigilanza del Ministero della 

Sanità e si articola in Comitati Regionali di Coordinamento, che opera senza fini di lucro e ha come 

compito istituzionale primario la prevenzione oncologica; 
 

 Preso atto che con nota del 04.02.2019 la LILT ha comunicato di accettare il contenuto della 

bozza di convenzione nella quale si impegna a garantire la diagnosi precoce alle cittadine cislaghesi 

per l’anno 2019 a fronte di un compenso forfettario di € 2.500,00; 

 

 Ritenuto di approvare l’allegato schema di convenzione per confermare l’iniziativa di 

prevenzione per l’anno 2019; 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio 

Socio-Assistenziale; 
 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, rilasciato dalla Responsabile del Servizio 



Finanziario; 
 

Visto il vigente Statuto; 
 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla Legge; 

 

D E L I B E R A 

 
1) Approvare lo schema di convenzione, per quanto di propria competenza, regolante i rapporti tra 

Amministrazione Comunale e la Lega italiana per la lotta contro i tumori - Sezione Varesina-, 

allo scopo di confermare l’impegno dell’Amministrazione Comunale nel fornire un contributo 

concreto alle campagne di prevenzione meglio evidenziate in oggetto, con decorrenza 

01.04.2019 sino al 31.12.2019, composta da n. 8 articoli e riconoscendo un compenso forfettario 

di € 2.500,00 che, allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di dare atto che la somma annuale di € 2.500,00 da riconoscere a titolo di contributo forfettario 

per l’anno 2019 è assegnato alla Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale e trova 

disponibilità nel bilancio di previsione finanziario 2019-2021 competenza 2020 come di seguito 

indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

12.02.U.1 U.1.04.04.01.001 COMP 2020 10274/499 

codice cofog:    10.7.1                        2 € 2.500,00    

 

3) Dare atto che dovrà seguire Determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale 

di attuazione del presente provvedimento e di impegno di spesa; 

4) Dare atto che il Servizio Socio-Assistenziale procederà all’erogazione della somma stabilita 

sulla scorta di quanto disposto dalla Convenzione in essere, previa verifica del corretto 

espletamento delle prestazioni previste in convenzione; 

5) Dare atto dell'avvenuta acquisizione del parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal 

Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale; 

6) Dare atto dell’avvenuta acquisizione del parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 

Con votazione separata,  

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.00. 

 

 

  

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 14/03/2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



Esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra, che si intende qui integralmente riportata; 

 

Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 

2000, (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, in 

ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale e in ordine alla 

regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, riportati nell’allegato 

foglio, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione il Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 97 comma 

4°, del D.Lgs. n. 267/2000, non ha formulato osservazioni; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “APPROVAZIONE CONVENZIONE CON 

LA LILT (LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI) PER L'ANNO 2019      “ 

come sopra trascritta. 

 

 

Di seguito, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.2000.  

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

CARTABIA GIAN LUIGI 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

QUAGLIOTTI dr. ANGELO  
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 42 DEL 14/03/2019  

  



 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO (Provincia di Varese) 

 

CONVENZIONE PER LA DIAGNOSI PRECOCE DEI TUMORI AL 

SENO A FAVORE DELLE DONNE RESIDENTI CON LA LEGA 

ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI - SEZIONE 

VARESINA PER L’ANNO 2019. 

 

L'anno DUEMILADICIANNOVE, addì _____del mese di marzo, 

tra il Comune di Cislago qui rappresentato dalla Dott.ssa 

Giulia Manfredi - Responsabile del Servizio Socio-

Assistenziale - nominata con ordinanza sindacale n. 107 del 

16.12.2017, codice fiscale MNF GLI 81 M57L 319G e la Lega 

Italiana per la Lotta contro i Tumori - Sezione di Varese - con 

sede in Busto Arsizio in Piazza Plebiscito, 1- codice fiscale e 

partita IVA 90020970126 qui rappresentata dal Presidente 

Dr. Franco Mazzucchelli. 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. __ del 

___.03.2019 esecutiva, è stata rinnovata la convenzione per 

la diagnosi precoce dei tumori al seno a favore delle donne 

residenti di età compresa: 

- tra i 18 ed i 49 anni e dai 69 in su, anche se non 

sintomatiche 

- tra i 49 ed i 69 anni che già hanno aderito allo screening 

mammografico solo se sintomatiche 

con la Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori Sezione 

Varesina – per l’anno 2019 e precisamente dall’ 01.04.2019 



 

2 

 

al 31.12.2019. 

Si conviene e stipula quanto segue: 

1) la Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori - Sezione 

Varesina con sede in Busto Arsizio si impegna ad assicurare 

al Comune di Cislago le prestazioni di consulenza in materia 

senologica a favore delle residenti di questo Comune e 

delle dipendenti comunali, presso l'ambulatorio ubicato in 

via Magenta 106 piano terreno, per il periodo 01.04.2019-

31.12.2019 con l'Osservanza dei patti e delle condizioni di 

seguito precisate; 

2) La consulenza, in riferimento alla patologia senologica, 

per la diagnosi precoce dei tumori alla mammella, 

dev’essere aperta alle donne di età compresa: 

- tra i 18 ed i 49 anni e dai 69 anni in su anche se non 

sintomatiche 

- tra i 49 e i 69 anni, che già hanno aderito allo screening 

mammografico solo se sintomatiche 

Inoltre si dovrà favorire l’accesso alle donne a rischio per 

tumori alla mammella e/o inviate dai medici di base.  

In caso di situazioni urgenti sarà possibile inviare 

gratuitamente le donne presso il “Centro Angelo Girola” di 

Busto Arsizio per limitare i tempi di attesa 

Il servizio verrà effettuato per il periodo marzo-dicembre 

2019 con esclusione del mese di agosto, verrà erogato di 

regola due giorni al mese: 

-  II° martedì del mese, dalle ore 17:00 alle ore 19:00 per un 

totale di n. 8 visite; 



 

3 

 

- il IV° martedì del mese, dalle ore 18:00 alle ore 19:30 per un 

totale di n. 6 visite; 

Solo per il mese di ottobre, in occasione della Campagna 

del Nostro Rosa LILT, il servizio verrà erogato quattro giorni: 

-  I° martedì del mese, dalle ore 18:00 alle ore 19:30 per un 

totale di n. 6 visite; 

-  II° martedì del mese, dalle ore 17:00 alle ore 19:00 per un 

totale di n. 8 visite; 

-  III° martedì del mese, dalle ore 17:00 alle ore 19:00 per un 

totale di n. 8 visite 

- il IV° martedì del mese, dalle ore 18:00 alle ore 19:30 per un 

totale di n. 6 visite; 

e verrà espletato da appositi medici specializzati designati 

dalla Lega Tumori; 

3) La consulenza sarà regolata unicamente dalla presente 

convenzione esclusa ogni possibilità diretta tra il Comune 

ed il medico stesso; 

4) Il Comune di Cislago corrisponderà direttamente alla 

Sezione Varesina della Lega Italiana per la Lotta contro i 

Tumori, previo accertamento dell’effettuato servizio, un 

compenso forfettario di € 2.500,00(duemilacinquecento/00); 

6) Il Comune di Cislago non è tenuto a corrispondere alcun 

compenso ai medici esecutori del servizio che dipendono in 

forma esclusiva dalla LILT; 

7) Il Comune di Cislago non assume alcuna responsabilità 

sull’attività svolta e sulle diagnosi rilasciate dai medici 

specialisti che la LILT assicura essere forniti di idonea 



 

4 

 

copertura assicurativa e dotati di idonea professionalità; 

8) La presente convenzione scade il 31 dicembre 2019. 

* * * 

Letto, firmato e sottoscritto. 

PER IL COMUNE: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO 

ASSISTENZIALE: (Manfredi d.ssa Giulia) 

 

 

PER LA LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI - 

SEZIONE VARESINA, IL PRESIDENTE: (Mazzucchelli dr. Franco) 

 


